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김제고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 945,098,000

제2021학년도 김제고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 863,921,000원"을 "세입 · 세출 각각 945,098,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

2최소영 2022년 04월 07일 08시 39분 22초 전라북도교육청 김제고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 904,170 826,176 77,994

1.지방교육자치단체이전수입 895,370 821,276 74,094

1.교육비특별회계전입금수입 895,370 821,276 74,094

1.교육비특별회계전입금 895,370 821,276 74,094

1.학교운영비전입금 335,471 335,471 0

2.목적사업비전입금 451,422 372,579 78,843 친환경농산물지원금 : -161,000원 * 1교 = -161,000

학교체육시설 유해성검사 : -947,000원 * 1교 

=
-947,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 4,287,000원

 * 1교 =
4,287,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 276,000원 *

 1교 =
276,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 960,000원 *

 1교 =
960,000

(성립전_3추)운동부지도자 여비 : 800,000원 *

 1교 =
800,000

순회교사운영 : -1,420,000원 * 1교 = -1,420,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 1,640,000원 * 1

교 =
1,640,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_3추)채식식단 식재료 : 420,000원 * 1

교 =
420,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

3,387,000원 * 1교 =
3,387,000

(성립전_3추)수능 방송시설 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_3추)지적측량비 : 9,189,000원 * 1교 

=
9,189,000

지적측량비 : -624,000원 * 1교 = -624,000

(성립전_3추)수능시험장학교 운영비 : 

10,790,000원 * 1교 =
10,790,000

(성립전_3추)하키부 운영비 : 8,500,000원 * 1

교 =
8,500,000

(성립전_3추)하키부 운영비 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,448,000원 * 1교 =
1,448,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 12,905,000

원 * 1교 =
12,905,000

(성립전_3추)교과용도서 구입 : 11,443,000원 

* 1교 =
11,443,000

3.급식비지원금 72,853 77,396 -4,543 학생급식비지원금 : -4,543,000원 * 1교 = -4,543,000

4.방과후학교활동비지원금 3,600 3,600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 20,230 20,230 0

6.교복구입지원금 11,794 12,000 -206 교복구입비지원금 : -206,000원 * 1교 = -206,000

2.기타이전수입 8,800 4,900 3,900

1.학교회계간이전수입 8,800 4,900 3,900

1.학교발전기금전입금 8,800 4,900 3,900

1.학교발전기금전입금 8,800 4,900 3,900
(성립전_3추)하키부 훈련비 : 3,900,000원 * 1

교 =
3,900,000

2.자체수입 24,441 21,258 3,183

1.학부모부담수입 21,500 20,558 942

1.수익자부담수입 21,500 20,558 942

1.급식비 19,262 17,918 1,344

1.급식비 14,665 14,478 187 교직원급식비 : 187,000원*1회 = 187,000

2.우유급식비 4,597 3,440 1,157 우유급식비 : 1,157,000원*1회 = 1,157,000

2.졸업앨범비 2,238 2,640 -402

1.졸업앨범비 2,238 2,640 -402 졸업앨범제작 : -402,000원*1회 = -402,000

2.행정활동수입 2,941 700 2,241

1.기타행정활동수입 2,941 700 2,241

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,341 100 2,241

1.기타행정활동수입 2,341 100 2,241 기타수입 : 2,241,000원*1회 = 2,241,000

3.기타수입 16,487 16,487 0

1.전년도이월금 16,487 16,487 0

1.순세계잉여금 16,487 16,487 0

1.순세계잉여금 16,487 16,487 0

1.순세계잉여금 16,487 16,487 0

세입합계 945,098 863,921 81,177
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,721 5,321 400

1.기타 교직원보수 921 521 400

1.교직원대체인건비 921 521 400

1.교원대체인건비 921 521 400

1.기간제교원인건비 921 521 400 (성립전_3추)맞춤형복지비 : 399,990*1명= 400,000

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.제수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 245,675 215,369 30,306

1.급식 관리 183,186 167,895 15,291

1.학교급식운영 183,186 167,895 15,291

1.조리사인건비 36,365 25,326 11,039

1.무기계약직원인건비 32,844 22,537 10,307 기본급(학교지원) : 210,000원*1회 = 210,000

(성립전_3추)기본급 : 507,000원*2개월 = 1,014,000

(성립전_3추)기본급 : 1,780,000원*1명 = 1,780,000

(성립전_3추)각종수당 : 544,000원*1개월

+513,000원*1개월 =
1,057,000

(성립전_3추)각종수당 : 140,000*1명 = 140,000

(성립전_3추)각종수당 : 462,000원*1명 = 462,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 138,000원*1

명 =
138,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명 

=
600,000

(성립전_3추)연차미사용수당 : 1,287,000

원*1명 =
1,287,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,066,000원*1명 = 3,066,000

(성립전_3추)안전보건교육 : 103,000원*1

명 =
103,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,971 2,239 732
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 246,000

원*1개월+247,000원*1개월 =
493,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 239,000

원*1명 =
239,000

2.조리원인건비 27,353 20,494 6,859

1.무기계약직원인건비 24,184 18,005 6,179 기본급(학교지원) : 220,000원*1회 = 220,000

(성립전_3추)기본급 : 1,428,000원*1명 = 1,428,000

(성립전_3추)각종수당 : 136,000*1명 = 136,000

(성립전_3추)각종수당 : 9,000원*2개월 = 18,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명 

=
600,000

(성립전_3추)연차미사용수당 : 699,000원

*1명 =
699,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,541,000원*1명 = 2,541,000

(성립전_3추)안전보건교육 : 87,000원*1명

 =
87,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,619 1,939 680
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 220,000

원*2개월 =
440,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 240,000

원*1명 =
240,000

3.급식재료구입비 87,548 91,832 -4,284

1.급식용식재료비 87,548 91,832 -4,284 급식재료구입 : -4,543,000원*1회 = -4,543,000

(성립전_3추)급식재료구입 : 420,000원*1

회 =
420,000

친환경농산물구입 : -161,000원*1회 = -161,000

4.우유급식비 4,597 3,440 1,157

1.우유대금 4,597 3,440 1,157 우유대금 : 1,157,000원*1회 = 1,157,000

5.급식운영비 10,191 10,004 187
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,187 7,000 187 급식소모품구입 : 187,000원*1회 = 187,000

2.연료비 3,004 3,004 0

6.대체인건비 1,269 1,896 -627

1.기간제직원인건비 1,269 1,896 -627 대체인건비(학교지원) : -627,000원*1회 = -627,000

7.급식실 환경개선 14,903 14,903 0

1.일반수용비 11,940 11,940 0

2.비품구입비 2,963 2,963 0

8.코로나19 대응 급식전담 방역인력(2차) 인건비960 0 960

1.기간제직원인건비 960 0 960
(성립전_3추)인건비 및 부대경비 : 

938,000원*1명=
938,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 22,000

원*1명=
22,000

2.보건관리 36,869 32,834 4,035

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,020 20,985 4,035

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,580 3,380 -800

1.학생복지비 2,580 3,380 -800 1,2학년 건강검사 : -600,000원*1회 = -600,000

2,3학년 결핵검사 : -200,000원*1회 = -200,000

3.보건실운영 2,375 2,075 300

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,775 1,775 0

3.비품구입비 300 0 300 살균건조기구입 : 300,000원*1대 = 300,000

4.보건교육 500 800 -300

1.운영수당 200 500 -300
심폐소생술 등 응급처치교육 : -300,000원

*1회 =
-300,000

2.교육운영비 300 300 0

5.코로나19대응 4,800 4,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,030 1,030 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 780 780 0

7.코로나19대응 방역활동도우미 10,218 8,770 1,448

1.기간제직원인건비 9,132 7,814 1,318 (성립전_3추)인건비 : 1,178,000*1명= 1,178,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*28일= 140,000

2.기간제직원법정부담금 1,086 956 130
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 130,000

원*1명=
130,000

8.교직원결핵검사 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

9.[국고]코로나19대응방역활동도우미[3차]3,387 0 3,387

1.기간제직원인건비 3,377 0 3,377 (성립전_3추)인건비 : 1,531,000*2명= 3,062,000

(성립전_3추)부대경비 : 157,500*2명= 315,000

2.기간제직원법정부담금 10 0 10
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 5,000*2

명=
10,000

2.학교환경위생관리 11,849 11,849 0

1.먹는물관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.공기질측정 3,799 3,799 0

1.일반수용비 3,799 3,799 0

3.방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.학생복지 25,620 14,640 10,980

1.학생복지운영 25,620 14,640 10,980

1.졸업앨범제작 2,383 2,640 -257

1.교육운영비 2,383 2,640 -257 졸업앨범제작 : -257,000원*1회 = -257,000

2.학생교과서구입 11,443 0 11,443

1.교육운영비 11,443 0 11,443
(성립전_3추)교과서구입 : 93,790원*122명

=
11,443,000

3.학생교복구입 11,794 12,000 -206

1.학생복지비 11,794 12,000 -206 교복구입 : -206,000원*1회= -206,000

3.기본적 교육활동 135,895 135,440 455
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 57,008 57,703 -695

1.교과활동지원 49,523 49,303 220

1.교사용교과서(지도서)구입 1,263 1,263 0

1.교육운영비 1,263 1,263 0

2.보결수업관리 650 650 0

1.운영수당 650 650 0

3.학력신장 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.여비 100 100 0

3.교직원복지비 440 440 0

4.교육운영비 400 400 0

4.맞춤형학습지원학교 6,400 6,400 0

1.일반수용비 619 619 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,361 2,361 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0

5.자신감 프로젝트(공통재정지원) 10,200 10,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.자신감 프로젝트(통섭형 인재양성) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 2 2 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 698 698 0

7.순회교사운영 1,020 800 220

1.여비 1,020 800 220 순회교사 여비 : -1,420,000원*1회 = -1,420,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*41회 =
1,640,000

8.고교학점제 한걸음활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

9.자신감 프로젝트(온라인 공동교육과정)19,250 19,250 0

1.일반수용비 7,225 7,225 0

2.운영수당 10,465 10,850 -385 강사비 : -385,000원*1회 = -385,000

3.교육운영비 815 815 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 385 0 385 장비구입 : 385,000원*1개 = 385,000

10.진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 308 308 0

2.교육운영비 692 692 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 700 700 0

5.체육 교과활동 2,285 3,200 -915

1.교과운영 1,332 1,300 32

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,032 1,000 32 수업용품구입 : 32,000원*1회 = 32,000

2.체육시설 유해성검사 953 1,900 -947
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 953 1,900 -947 검사비 : -947,000원*1회 = -947,000

6.예술 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교예술교육지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 78,887 77,737 1,150

1.자율활동 12,060 11,460 600

1.학생회활동지원 7,860 7,260 600

1.교육운영비 7,860 7,260 600 학생회 교내행사물품 : 100,000원*6종 = 600,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 49,677 49,677 0

1.수학여행 45,430 45,430 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 45,430 45,430 0

2.수련활동 4,247 4,247 0

1.교육운영비 4,247 4,247 0

3.동아리활동 10,150 9,600 550

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,150 2,600 550

1.교육운영비 3,150 2,600 550
(성립전_3추)스포츠클럽활동 운영물품 : 

50,000원*8종 =
400,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동 간식비 : 

50,000원*3회 =
150,000

4.진로활동 7,000 7,000 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.허클베리핀 진로탐험대 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.선택적 교육활동 129,920 114,103 15,817

1.방과후학교 운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 14,137 14,137 0

1.독서활동운영 14,137 14,137 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 2,537 2,537 0

1.교육운영비 2,537 2,537 0

3.책꾸러미지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

3.교기육성 112,183 96,366 15,817

1.교기운영 112,183 96,366 15,817

1.하키부운영 65,200 49,500 15,700

1.여비 2,300 1,500 800
(성립전_3추)인솔교사여비 : 40,000원*20

회 =
800,000

2.교육운영비 58,000 46,600 11,400
(성립전_3추)출전비및훈련비 : 100,000원

*32일 =
3,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)출전비및훈련비 : 100,000원

*39일 =
3,900,000

(성립전_3추)출전비및훈련비 : 100,000원

*32일 =
3,200,000

출전비및훈련비 : -5,500,000원*1회 = -5,500,000

(성립전_3추)훈련복구입 : 400,000원*12명

 =
4,800,000

(성립전_3추)장비구입 : 450,000원*4개 = 1,800,000

3.비품구입비 4,900 1,400 3,500
(성립전_3추)피트니스센터 집기구입 : 

1,166,660원*3개 =
3,500,000

2.학교운동부지도자인건비 46,983 46,866 117

1.기간제직원인건비 42,966 42,806 160 시간외수당 : 43,000원*1회 = 43,000

시간외수당(학교지원) : 117,000원*1회 = 117,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,467 3,510 -43 4대보험기관부담금 : -43,000원*1회 = -43,000

5.교육활동 지원 128,657 103,967 24,690

1.교무업무 운영 35,933 17,843 18,090

1.교무학사운영 35,933 17,843 18,090

1.교무실무사인건비 255 255 0

1.무기계약직원인건비 255 255 0

2.교무학사운영 3,700 3,400 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 사무용품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,008 2,008 0

1.교육운영비 2,008 2,008 0

5.교육과정평가 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

최소영 2022년 04월 07일 08시 39분 22초 13 전라북도교육청 김제고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

7.수능시험장정비 7,000 0 7,000

1.일반수용비 5,560 0 5,560
(성립전_3추)방송장비 수리 : 2,200,000원

*1회 =
2,200,000

(성립전_3추)시험장 및 별도시험실 조성 :

 3,360,000원*1회 =
3,360,000

2.비품구입비 1,440 0 1,440
(성립전_3추)방송장비 구입 : 480,000원*3

대 =
1,440,000

8.수능시험장학교운영 10,790 0 10,790

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)방역관리비 : 1,900,000원*1

회 =
1,900,000

(성립전_3추)준비물품구입 : 300,000원*1

회 =
300,000

2.운영수당 6,070 0 6,070
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 

5,870,000원*1회 =
5,870,000

(성립전_3추)가상계좌업무수당 : 200,000

원*1회 =
200,000

3.여비 750 0 750
(성립전_3추)감독관 여비  : 750,000원*1

회 =
750,000

4.목적사업업무추진비 1,770 0 1,770
(성립전_3추)시험장 업무추진비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_3추)조식 및 중식 : 770,000원*1

회 =
770,000

9.학교자치활성화 580 580 0

1.일반업무추진비 580 580 0

2.생활지도운영 7,734 7,734 0

1.학생생활상담지도 4,494 4,494 0

1.상담실운영비 1,720 1,720 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.노동인권교육 374 374 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 34 34 0

4.생명지킴 마음건강진단 400 400 0
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1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력예방 3,240 3,240 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 240 240 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 240 240 0

2.학교폭력 예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 32,460 32,460 0

1.연구학교운영 32,460 32,460 0

1.교육과정운영 23,600 23,600 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 16,600 16,600 0

2.교직원전문성신장 7,300 7,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 3,200 3,200 0

3.학생 학부모 지역사회 협치 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

4.전북혁신교육종단연구 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

4.학습지원실 운영 16,590 16,590 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.정보화실운영 16,340 16,340 0

1.학교정보화지원 16,340 16,340 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 35,940 29,340 6,600

1.[국고]교육환경개선 35,940 29,340 6,600

1.교실환경개선 25,940 19,340 6,600

1.비품구입비 25,940 19,340 6,600 복사기 구입 : 6,600,000원*1대 = 6,600,000

2.[국고]그린스마트 미래학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500 운영물품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 4,000 5,500 -1,500 자료수집 출장여비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 195,480 185,971 9,509

1.학교기관 운영 68,530 69,268 -738

1.부서기본운영 25,433 24,750 683

1.교장실운영 6,280 6,280 0

1.일반업무추진비 3,280 3,280 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,773 9,790 983

1.일반수용비 7,037 6,354 683 복사용지 및 신문용지 : 683,000원*1회 = 683,000

2.기타공공요금 176 176 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 300 0 300 살균건조기구입 : 300,000원*1대 = 300,000

3.교무실운영 8,380 8,680 -300

1.여비 7,700 8,000 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회 = -300,000
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2.일반업무추진비 680 680 0

2.행정지원인력운용 43,097 44,518 -1,421

1.구 학부모회직인건비 43,097 44,518 -1,421

1.무기계약직원인건비 38,635 40,216 -1,581 연가보상비 : -1,581,000원*1회 = -1,581,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,912 3,752 160 4대보험기관부담금 : 160,000원*1회 = 160,000

2.시설 장비 유지 122,500 112,253 10,247

1.학교시설장비유지 122,500 112,253 10,247

1.공공요금및제세공과금 43,800 43,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 28,000 28,000 0

3.상하수도료 6,120 6,120 0

4.기타공공요금 9,080 9,080 0

2.연료비 860 2,160 -1,300

1.연료비 860 2,160 -1,300
트레이닝실 도시가스비 : -1,300,000원*1

회 =
-1,300,000

3.시설관리용역 12,662 14,961 -2,299

1.일반수용비 12,662 14,961 -2,299 청소용역비 : -2,299,000원*1회 = -2,299,000

4.시설일반관리 42,638 28,673 13,965

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 41,838 28,273 13,565
(성립전_3추)지적측량비 : 9,189,000원*1

회 =
9,189,000

지적측량비 : -624,000원*1회 = -624,000

수목전지비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.비품구입비 400 0 400 전기톱구입 : 400,000원*1개 = 400,000

5.화장실관리 19,012 19,131 -119

1.기간제직원인건비 17,061 17,061 0

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 601 720 -119 4대보험기관부담금 : -119,000원*1회 = -119,000
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6.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

3.학교운영 협력 4,450 4,450 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,650 3,650 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 450 450 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 103,750 103,750 0

1.시설확충 및 개선 103,750 103,750 0

1.시설확충및개선 103,750 103,750 0

1.다목적체육시설 조성 103,750 103,750 0

1.시설비 103,750 103,750 0

세출합계 945,098 863,921 81,177
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